



Composições Analíticas com Preço Unitário

L. Avelino da Silva - ME

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica		m ²	1.0000000	174.28	174.28		
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.4000000	22.26	8.90		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.4000000	18.56	7.42		
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0.4100000	160.00	65.60		
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	KG	0.1000000	23.69	2.36		
Insumo	D00475	SEDOP	Lona com plotagem de gráfica	Material	m ²	1.0000000	90.00	90.00		
					MO sem LS =>	11.30	LS =>	0.00	MO com LS =>	11.30
					Valor do BDI =>	51.72			Valor com BDI =>	226.00

2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	260213	SEDOP	Muro em alvenaria, rebocado e pintado 2 faces (h=2.0m)		M	1.0000000	731.04	731.04		
Composição Auxiliar	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo		m ³	0.0900000	986.52	88.78		
Composição Auxiliar	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m ²	2.0000000	112.42	224.84		
Composição Auxiliar	010269	SEDOP	Locação planimétrica de linha		M	1.0000000	1.97	1.97		
Composição Auxiliar	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca		m ³	0.0230000	1,749.03	40.22		
Composição Auxiliar	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)		m ³	0.0900000	108.36	9.75		
Composição Auxiliar	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m ³	0.0180000	3,830.29	68.94		
Composição Auxiliar	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m ²	4.1000000	13.65	55.96		
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual até 1.50m de profundidade		m ³	0.0900000	74.24	6.68		
Composição Auxiliar	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m ²	4.1000000	40.04	164.16		
Composição Auxiliar	150125	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. sem superf. preparada		m ²	4.1000000	17.01	69.74		
					MO sem LS =>	281.97	LS =>	0.00	MO com LS =>	281.97
					Valor do BDI =>	216.97			Valor com BDI =>	948.01

2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

Composição	050729	SEDOP	Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m ³	1.0000000	3,830.29	3,830.29	
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m ²	12.0000000	5.56	66.72	
Composição Auxiliar	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m ³	1.0000000	924.57	924.57	
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca		m ²	12.0000000	131.85	1,582.20	
Composição Auxiliar	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		KG	80.0000000	15.71	1,256.80	
				MO sem LS =>	980.14	LS =>	0.00	MO com LS =>	980.14
				Valor do BDI =>	1,136.83	Valor com BDI =>		4,967.12	

3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	090822	SEDOP	Portão de ferro em metalom (incl. pintura anti corrosiva)		m ²	1.0000000	459.51	459.51	
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3.0000000	18.41	55.23	
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	3.0000000	23.05	69.15	
Composição Auxiliar	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m ³	0.0500000	592.34	29.61	
Insumo	D00087	SEDOP	Portão de ferro em metalom (inc. pint.ant.cor)	Material	m ²	1.0000000	305.52	305.52	
				MO sem LS =>	88.78	LS =>	0.00	MO com LS =>	88.78
				Valor do BDI =>	136.38	Valor com BDI =>		595.89	

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	130492	SEDOP	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)		m ²	1.0000000	131.24	131.24	
Composição Auxiliar	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo		m ³	0.0200000	986.52	19.73	
Composição Auxiliar	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca		m ³	0.0070000	1,749.03	12.24	
Composição Auxiliar	130584	SEDOP	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm		m ²	1.0000000	97.79	97.79	
Composição Auxiliar	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m ³	0.0200000	74.24	1.48	
				MO sem LS =>	27.28	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.28
				Valor do BDI =>	38.95	Valor com BDI =>		170.19	

Composições Auxiliares

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	18.41	18.41
Composição Auxiliar	095312	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.18	0.18
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18		
Insumo	6127	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	1.0000000	11.66	11.66		
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06		
Insumo	43489	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMEN - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	1.17	1.17		
				MO sem LS =>		11.84	LS =>	0.00	MO com LS =>	11.84
				Valor do BDI =>		5.46	Valor com BDI =>		23.87	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	22.89	22.89		
Composição Auxiliar	095314	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.19	0.19		
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02		
Insumo	378	SEDOP	ARMADOR	Mão de Obra	H	1.0000000	16.13	16.13		
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14		
Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18		
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06		
Insumo	43489	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMEN - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	1.17	1.17		
				MO sem LS =>		16.32	LS =>	0.00	MO com LS =>	16.32
				Valor do BDI =>		6.79	Valor com BDI =>		29.68	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m ²	1.0000000	112.42	112.42		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	18.56	18.56		
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m ³	0.0200000	501.14	10.02		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.0000000	23.05	46.10		
Insumo	D00036	SEDOP	Tijolo de barro 14x19x9	Material	UN	37.0000000	1.02	37.74		
				MO sem LS =>		46.40	LS =>	0.00	MO com LS =>	46.40
				Valor do BDI =>		33.36	Valor com BDI =>		145.78	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110141	SEDOP	Argamassa de cimento e areia 1:4		m ³	1.0000000	592.34	592.34
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3100000	21.67	6.71
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6.0000000	18.56	111.36
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m ³	1.2200000	94.73	115.57

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6.4400000	55.55	357.74
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	H	0.3100000	3.10	0.96

MO sem LS => 76.50 LS => 0.00 MO com LS => 76.50

Valor do BDI => 175.80 Valor com BDI => 768.14

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110248	SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3		m³	1.0000000	762.32	762.32
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6.0000000	18.56	111.36
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3100000	21.67	6.71
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	9.5000000	55.55	527.72
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	1.2200000	94.73	115.57
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	H	0.3100000	3.10	0.96

MO sem LS => 76.50 LS => 0.00 MO com LS => 76.50

Valor do BDI => 226.25 Valor com BDI => 988.57

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m³	1.0000000	501.14	501.14
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6.0000000	18.56	111.36
Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3100000	21.67	6.71
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	4.6000000	55.55	255.53
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	1.2100000	94.73	114.62
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	H	0.3100000	3.10	0.96
Insumo	D00349	SEDOP	Aditivo plastificante	Material	L	0.9200000	13.00	11.96

MO sem LS => 76.50 LS => 0.00 MO com LS => 76.50

Valor do BDI => 148.73 Valor com BDI => 649.87

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050038	SEDOP	Armação p/ concreto		KG	1.0000000	15.71	15.71
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.1400000	18.56	2.59
Composição Auxiliar	280006	SEDOP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.0800000	22.89	1.83
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	KG	0.0250000	16.05	0.40
Insumo	D00425	SEDOP	Aço CA 50/60 - Preço médio	Material	KG	1.1000000	9.90	10.89

MO sem LS => 2.96 LS => 0.00 MO com LS => 2.96

Valor do BDI => 4.66 Valor com BDI => 20.37

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	040285	SEDOP	Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca		m³	1.0000000	1,749.03	1,749.03		
Composição Auxiliar	050037	SEDOP	Desforma		m²	6.0000000	5.56	33.36		
Composição Auxiliar	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m³	1.0000000	924.57	924.57		
Composição Auxiliar	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	6.0000000	131.85	791.10		
					MO sem LS =>	450.96	LS =>	0.00	MO com LS =>	450.96
					Valor do BDI =>	519.11	Valor com BDI =>		2,268.14	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	22.26	22.26		
Composição Auxiliar	095329	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.24	0.24		
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02		
Insumo	43459	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	0.49	0.49		
Insumo	1214	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	1.0000000	16.13	16.13		
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14		
Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18		
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06		
					MO sem LS =>	16.37	LS =>	0.00	MO com LS =>	16.37
					Valor do BDI =>	6.60	Valor com BDI =>		28.86	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	095312	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE PEDREIR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.18	0.18		
Insumo	6127	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO	Mão de Obra	H	0.0154900	11.66	0.18		
					MO sem LS =>	0.18	LS =>	0.00	MO com LS =>	0.18
					Valor do BDI =>	0.05	Valor com BDI =>		0.23	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	095314	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.19	0.19		
Insumo	378	SEDOP	ARMADOR	Mão de Obra	H	0.0121100	16.13	0.19		
					MO sem LS =>	0.19	LS =>	0.00	MO com LS =>	0.19
					Valor do BDI =>	0.05	Valor com BDI =>		0.24	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	095329	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.24	0.24
Insumo	1214	SEDOP	CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	0.0154900	16.13	0.24

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

MO sem LS => 0.24 LS => 0.00 MO com LS => 0.24

Valor do BDI => 0.07 Valor com BDI => 0.31

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	095389	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONE ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS		H	1.0000000	0.14	0.14
Insumo	37666	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA /MISTURADOR	Mão de Obra	H	0.0087200	16.13	0.14

MO sem LS => 0.14 LS => 0.00 MO com LS => 0.14

Valor do BDI => 0.04 Valor com BDI => 0.18

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	095371	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.35	0.35
Insumo	4750	SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0.0222500	16.13	0.35

MO sem LS => 0.35 LS => 0.00 MO com LS => 0.35

Valor do BDI => 0.10 Valor com BDI => 0.45

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	095372	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.24	0.24
Insumo	4783	SEDOP	PINTOR	Mão de Obra	H	0.0154900	16.13	0.24

MO sem LS => 0.24 LS => 0.00 MO com LS => 0.24

Valor do BDI => 0.07 Valor com BDI => 0.31

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	095378	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.25	0.25
Insumo	6111	SEDOP	SERVENTE	Mão de Obra	H	0.0222500	11.66	0.25

MO sem LS => 0.25 LS => 0.00 MO com LS => 0.25

Valor do BDI => 0.07 Valor com BDI => 0.32

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m ²	1.0000000	13.65	13.65
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.2000000	18.56	3.71
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.2000000	23.05	4.61
Composição Auxiliar	110248	SEDOP	Argamassa de cimento e areia no traço 1:3		m ³	0.0070000	762.32	5.33

MO sem LS => 6.20 LS => 0.00 MO com LS => 6.20

Valor do BDI => 4.05 Valor com BDI => 17.70

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050259	SEDOP	Concreto c/ seixo Fck= 20 MPA (incl. lançamento e adensamento)		m ³	1.0000000	924.57	924.57
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	10.5000000	18.56	194.88

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

Composição Auxiliar	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3900000	21.67	8.45		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.6500000	23.05	38.03		
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6.7200000	55.55	373.29		
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0.8500000	94.73	80.52		
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0.8400000	270.00	226.80		
Insumo	M00008	SEDOP	Betoneira eletrica - 320l	Equipamento	H	0.3900000	3.10	1.20		
Insumo	M00013	SEDOP	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifá potência de 2 cv	Equipamento	H	0.6500000	2.16	1.40		
				MO sem LS =>		158.58	LS =>	0.00	MO com LS =>	158.58
				Valor do BDI =>		274.41			Valor com BDI =>	1,198.98

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	130584	SEDOP	Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm		m²	1.0000000	97.79	97.79		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.8000000	18.56	14.84		
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.2300000	22.26	5.11		
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3300000	23.05	7.60		
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	0.4100000	55.55	22.77		
Insumo	D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0.0400000	210.00	8.40		
Insumo	D00084	SEDOP	Prego 1 1/2"x13	Material	KG	0.0300000	23.69	0.71		
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0.1200000	94.73	11.36		
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0.1000000	270.00	27.00		
				MO sem LS =>		18.71	LS =>	0.00	MO com LS =>	18.71
				Valor do BDI =>		29.02			Valor com BDI =>	126.81

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	050037	SEDOP	Desforma		m²	1.0000000	5.56	5.56		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3000000	18.56	5.56		
				MO sem LS =>		3.57	LS =>	0.00	MO com LS =>	3.57
				Valor do BDI =>		1.65			Valor com BDI =>	7.21

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	030010	SEDOP	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	1.0000000	74.24	74.24		
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4.0000000	18.56	74.24		
				MO sem LS =>		47.64	LS =>	0.00	MO com LS =>	47.64
				Valor do BDI =>		22.03			Valor com BDI =>	96.27

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	050036	SEDOP	Forma c/ madeira branca		m²	1.0000000	131.85	131.85
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.5900000	18.56	10.95
Composição Auxiliar	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.3300000	22.26	51.86
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0.0300000	160.00	4.80
Insumo	D00012	SEDOP	Ripão em madeira de lei 2"x1" serr.	Material	Dz	0.1400000	210.00	29.40
Insumo	D00043	SEDOP	Arame recozido No. 18	Material	KG	0.0300000	16.05	0.48
Insumo	D00016	SEDOP	Tábua de madeira branca 4m	Material	Dz	0.2300000	110.00	25.30
Insumo	D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	KG	0.3500000	25.90	9.06

MO sem LS => 45.16 LS => 0.00 MO com LS => 45.16

Valor do BDI => 39.13 Valor com BDI => 170.98

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	040025	SEDOP	Fundação corrida com seixo		m³	1.0000000	986.52	986.52
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	16.0000000	18.56	296.96
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.0000000	23.05	46.10
Insumo	J00003	SEDOP	Cimento	Material	SC	6.0000000	55.55	333.30
Insumo	J00005	SEDOP	Areia	Material	m³	0.8800000	94.73	83.36
Insumo	J00007	SEDOP	Seixo lavado	Material	m³	0.8400000	270.00	226.80

MO sem LS => 223.52 LS => 0.00 MO com LS => 223.52

Valor do BDI => 292.79 Valor com BDI => 1,279.31

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	150125	SEDOP	Latex acrílica fosca int./ext. sem superf. preparada		m²	1.0000000	17.01	17.01
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.2000000	18.56	3.71
Composição Auxiliar	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.3000000	25.13	7.53
Insumo	P00007	SEDOP	Lixa para parede	Material	UN	0.2500000	1.10	0.27
Insumo	P00024	SEDOP	Tinta acrílica - Fosca	Material	GL	0.0500000	110.00	5.50

MO sem LS => 7.29 LS => 0.00 MO com LS => 7.29

Valor do BDI => 5.04 Valor com BDI => 22.05

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	010269	SEDOP	Locação planimetrica de linha		M	1.0000000	1.97	1.97
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.0300000	18.56	0.55

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

Composição	280013	SEDOP	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.0300000	22.26	0.66		
Auxiliar										
Insumo	D00281	SEDOP	Pernamanca 3" x 2" 4 m - madeira branca	Material	Dz	0.0040000	160.00	0.64		
Insumo	D00082	SEDOP	Prego 2"x11	Material	KG	0.0050000	25.90	0.12		
				MO sem LS =>		0.84	LS =>	0.00	MO com LS =>	0.84
				Valor do BDI =>		0.58	Valor com BDI =>		2.55	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	280022	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	21.67	21.67		
Composição	095389	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONE ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES)		H	1.0000000	0.14	0.14		
Auxiliar										
Insumo	37666	SEDOP	OPERADOR DE BETONEIRA /MISTURADOR	Mão de Obra	H	1.0000000	16.13	16.13		
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02		
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14		
Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18		
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06		
				MO sem LS =>		16.27	LS =>	0.00	MO com LS =>	16.27
				Valor do BDI =>		6.43	Valor com BDI =>		28.10	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	23.05	23.05		
Composição	095371	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.35	0.35		
Auxiliar										
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02		
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14		
Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18		
Insumo	4750	SEDOP	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1.0000000	16.13	16.13		
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLET CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06		
Insumo	43489	SEDOP	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMEN - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	1.17	1.17		
				MO sem LS =>		16.48	LS =>	0.00	MO com LS =>	16.48
				Valor do BDI =>		6.84	Valor com BDI =>		29.89	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280024	SEDOP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	25.13	25.13
Composição	095372	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.24	0.24
Auxiliar								
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

Insumo	4783	SEDOP	PINTOR	Mão de Obra	H	1.0000000	16.13	16.13
Insumo	43466	SEDOP	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	1.68	1.68
Insumo	43490	SEDOP	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	1.68	1.68
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14
Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06

MO sem LS => 16.37 LS => 0.00 MO com LS => 16.37

Valor do BDI => 7.45 Valor com BDI => 32.58

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m ²	1.0000000	40.04	40.04
Composição Auxiliar	280004	SEDOP	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.5200000	18.41	9.57
Composição Auxiliar	110764	SEDOP	Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6		m ³	0.0300000	501.14	15.03
Composição Auxiliar	280023	SEDOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.6700000	23.05	15.44

MO sem LS => 19.48 LS => 0.00 MO com LS => 19.48

Valor do BDI => 11.88 Valor com BDI => 51.92

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	020174	SEDOP	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)		m ³	1.0000000	108.36	108.36
Composição Auxiliar	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0.7200000	18.56	13.36
Insumo	D00453	SEDOP	Caixa Coletora	Material	m ³	1.0000000	95.00	95.00

MO sem LS => 8.57 LS => 0.00 MO com LS => 8.57

Valor do BDI => 32.16 Valor com BDI => 140.52

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	280026	SEDOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.0000000	18.56	18.56
Composição Auxiliar	095378	SEDOP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA		H	1.0000000	0.25	0.25
Insumo	6111	SEDOP	SERVENTE	Mão de Obra	H	1.0000000	11.66	11.66
Insumo	37371	SEDOP	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1.0000000	1.02	1.02
Insumo	37372	SEDOP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	1.14	1.14
Insumo	37370	SEDOP	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1.0000000	3.18	3.18
Insumo	43491	SEDOP	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1.0000000	1.25	1.25
Insumo	37373	SEDOP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1.0000000	0.06	0.06

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte
CNPJ: 22.980.940/0001-27

MO sem LS =>	11.91	LS =>	0.00	MO com LS =>	11.91
Valor do BDI =>	5.50			Valor com BDI =>	24.06

Total sem BDI	207,483.68
Total do BDI	60,896.32
Total Geral	268,380.00

GARRAFÃO DO NORTE - PA, 12 DE JUNHO DE 2023

L. AVELINO DA SILVA - ME
CNPJ: 35.817.368/0001-21